
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind scutirea de la plată a impozitelor, dobânzilor şi penalităţilor de întârziere 

 conform Legii 571/2003 – privind Codul fiscal şi 
 O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 

 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
 Având în vedere prevederile art. 286 din Legea 571/2003  privind privind Codul fiscal şi  art.125 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 
 Analizând Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de specialiate al 
Serviciului Venituri – impozite şi taxe înregistrate sub nr. 3568 din 08.02.2010. 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9 şi art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 – republicată. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă scutirea de la plată a impozitelor, taxelor şi majorărilor de întârziere conform 
anexei la prezenta Hotărâre. 

Art. 2. Serviciul Venituri – impozite şi taxe din cadrul Primăriei va lua toate măsurile necesare 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 
 
 
Nr. 25 
din 19.02.2010 

 
Preşedinte de şedinţă, 

Consilier: Axinia Tudorel 
 
 

                         Contrasemnează,  
                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 
 
 
PE/CG 
Ex.  
Ds. _____ 

 
 



 
 
 
 
 

Anexa la H.C.L. nr. _______  
din _____________ 

 
 
 
 
 
 

Lista persoanelor scutite de la plata 
 impozitelor, taxelor, dobânzilor şi penalităţilor de întârziere 

 
 
 

Impozite/taxe, majorari datorate 

din care 

Nr. 
crt 

Nume şi prenume Mod de 
soluţionare 

a cererii 
Total 

(RON) impozit, taxa majorari 
1. CORFU ELENA si GHEORGHITA 

Târgu Neamţ, str. Verde nr. 2A 
- impozit teren 
- impozit clădiri 
TOTAL 

 
Scutire 

majorări 
 

 
 

3074,41 
360,00 

3434,41 

 
 

1625,00 
185,00 

1810,00 

 
 

1449,41 
175,00 

1624,41 
2. VARTIC GHEORGHE 

Târgu Neamţ, str. Luncii, nr. 2 
- impozit auto 
- taxa parcare 
TOTAL 

 
Scutire 

majorări 
 

 
 

3274,75 
23,59 

3298,34 

 
 

2591,80 
16,59 

2608,39 

 
 

682,95 
7,00 

689,95 
 


